Câmara Municipal de Uberlândia
Minas Gerais

Denomina  de  Praça  EMERSON  FERREIRA  o

logradouro público que específica.

O PREFEITO DE UBERLÂNDIA,

Faço saber  que a  Câmara  Municipal  decreta,  nos  termos  do Art.  102-A da Resolução nº

031/2002, e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º O logradouro público denominado atualmente de Praça Inominada, localizado entre as

Ruas Aluísio Azevedo e Antônio Cândido, no Bairro Novo Mundo, passa a denominar-se

Praça Emerson Ferreira

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Uberlândia, 26 de setembro de 2024.

SARGENTO EDNALDO

Vereador - PP
P

ág
. 1

/8
 -

 P
ro

je
to

 d
e

Le
i O

rd
in

ár
ia

 n
º

16
99

/2
02

4
-

P
ro

t.
13

61
0/

20
24

 2
6/

09
/2

02
4

12
:2

3.
 E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
D

N
A

LD
O

 R
E

G
IO

 D
E

 L
IM

A

Para validar visite https://e-processos.camarauberlandia.mg.gov.br/conferir_assinatura e informe o código ED04-F4BB-F4CC-6928

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 1699/2024

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem como objetivo mudar  o nome da praça inominada,  situado no

bairro  novo  mundo,  entre  as  Ruas  Aluísio  Azevedo  e  Antônio  Cândido  para  Praça

EMERSON FERREIRA.

O homenageado é natural da cidade de São Paulo-SP, vindo a óbito no dia 25/05/2.007.

O homenageado era filho de João Reis Ferreira e Vera Lucia Rosa e residia e domiciliava na

cidade de Uberlândia desde o ano de 1.981, já no ano de 1995 retornou a cidade de São Pulo

para estudar na Escola Telles Pires, mas em razão da acuidade visual desistiu na carreira na

Aeronáutica.

No ano de 1996, o homenageado entrou nas Fileiras da PMMG como soldado e, após alguns

anos  prestou  o  curso  de  formação  de  oficiais,  sendo  declarado  Aspirante  a  oficial  em

dezembro de 2001, regressando a cidade de Uberlândia e desenvolvendo várias funções nas

unidades da PMMG.

Por fim, cumpre destacar, que o homenageado trabalhou na 169ª Cia, 92ª Cia e foi secretário

do 32º BPM e coordenador do Copom.

Pelas razões expostas, solicitamos aos Nobres Vereadores apoio para aprovação deste Projeto

de Lei.

Câmara Municipal de Uberlândia, 26 de setembro de 2024.

SARGENTO EDNALDO

Vereador - PP

P
ág

. 2
/8

 -
 P

ro
je

to
 d

e
Le

i O
rd

in
ár

ia
 n

º
16

99
/2

02
4

-
P

ro
t.

13
61

0/
20

24
 2

6/
09

/2
02

4
12

:2
3.

 E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

D
N

A
LD

O
 R

E
G

IO
 D

E
 L

IM
A

Para validar visite https://e-processos.camarauberlandia.mg.gov.br/conferir_assinatura e informe o código ED04-F4BB-F4CC-6928

CERTIDÃO DE MUDANÇA DE NOME DE LOGRADOURO

SETTRAN/OF: 4667/2024

Uberlândia-MG 28 de agosto  de 2024.

Vereador Sargento Ednaldo

Atendendo solicitação do Exmo. Vereador, através do Requerimento nº. 102791 de 09/08/2024, e de
conformidade com o disposto na Lei Número 5626 de 13/08/1992, passamos a informar que:

ESPÉCIE: Praça

LOCALIZAÇÃO: Entre as Ruas Aluísio Azevedo e Antônio Cândido

BAIRRO: Novo Mundo

DENOMINAÇÃO ATUAL: Praça Inominada

SITUAÇÃO: ARTIGO: 12 - INCISO: I, Paragrafo 2º, Alinea M da Lei acima citada.

NOVA DENOMINAÇÃO: Praça Emerson Ferreira

VALIDADE: 90 DIAS

CONCLUSÃO: Está em condições de receber nova denominação por atender aos requisitos legais

20240736109SETTRAN

Pág.: 1 de 2

SSS

Av. Anselmo Alves dos Santos, 600 - Bloco I / 2° Andar - Bairro: Santa Mônica CEP: 38.408-900 - Uberlândia – MG
Fones: (34) 3239-2653

www.nelsonsettran@gmail.com

P
ág

. 3
/8

 -
 P

ro
je

to
 d

e
Le

i O
rd

in
ár

ia
 n

º
16

99
/2

02
4

-
P

ro
t.

13
61

0/
20

24
 2

6/
09

/2
02

4
12

:2
3.

 E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

D
N

A
LD

O
 R

E
G

IO
 D

E
 L

IM
A

Para validar visite https://e-processos.camarauberlandia.mg.gov.br/conferir_assinatura e informe o código ED04-F4BB-F4CC-6928

OBSERVAÇÃO:
É necessário constar, na redação do Projeto de Lei, a denominação anterior do logradouro.

Assinado Digitalmente por:

SILVIA SOARES SANT ANA GUSTAVO EUGENIO DE FREITAS FARIA Divonei Gonçalves dos Santos
COORDENADOR DAM-12, INTERINO(A) SUPERVISOR DAM-13 Secretário Municipal de Trânsito e

Transportes
**a52c4c5b*****58147ec2**44237*****d9c82 **80b71471*****abbb21bf**c6f57*****14d1f **IBIjANBg*****vB/zlaWu**uZHqi*****DAQAB

29/08/2024 14:33:47 30/08/2024 08:09:14 30/08/2024 11:47:24

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://assinaturadocumento.uberlandia.mg.gov.br/ informando a identificação do sistema
20240736109SETTRAN e o código verificar 1ZRD ou através do QR CODE acima.

20240736109SETTRAN

Pág.: 2 de 2

SSS

Av. Anselmo Alves dos Santos, 600 - Bloco I / 2° Andar - Bairro: Santa Mônica CEP: 38.408-900 - Uberlândia – MG
Fones: (34) 3239-2653

www.nelsonsettran@gmail.com

P
ág

. 4
/8

 -
 P

ro
je

to
 d

e
Le

i O
rd

in
ár

ia
 n

º
16

99
/2

02
4

-
P

ro
t.

13
61

0/
20

24
 2

6/
09

/2
02

4
12

:2
3.

 E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

D
N

A
LD

O
 R

E
G

IO
 D

E
 L

IM
A

Para validar visite https://e-processos.camarauberlandia.mg.gov.br/conferir_assinatura e informe o código ED04-F4BB-F4CC-6928

Pág. 5/8 - Projeto de Lei Ordinária nº 1699/2024 - Prot. 13610/2024 26/09/2024 12:23. Esta é uma cópia do original assinado digitalmente por EDNALDO REGIO DE LIMA

P
ar

a
va

lid
ar

 v
is

ite
 h

ttp
s:

//e
-p

ro
ce

ss
os

.c
am

ar
au

be
rla

nd
ia

.m
g.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
D

04
-F

4B
B

-F
4C

C
-6

92
8

Tramitação do Documento
Identificação Sistema: 20240736109SETTRAN

Nossa Identificação: 4667/NIL/DSV/GS/SETTRAN

Página 1 de 1

# Tipo Nome Situação Data

1. RESPONSÁVEL DOC. Silvia Soares Santana Doc. em montagem 28/08/2024 16:00:40

2. RESPONSÁVEL DOC. Silvia Soares Santana Doc. enviado para Assinatura 28/08/2024 16:12:35

3. ASSINANTE SILVIA SOARES SANT ANA Recebido 28/08/2024 16:12:35

4. ASSINANTE Silvia Soares Santana Ciente 29/08/2024 14:31:42

5. ASSINANTE Silvia Soares Santana Assinado 29/08/2024 14:33:47

6. ASSINANTE GUSTAVO EUGENIO DE FREITAS FARIA Recebido 29/08/2024 14:33:47

7. ASSINANTE GUSTAVO EUGENIO DE FREITAS FARIA Ciente 30/08/2024 07:56:58

8. ASSINANTE GUSTAVO EUGENIO DE FREITAS FARIA Assinado 30/08/2024 08:09:14

9. ASSINANTE Divonei Gonçalves dos Santos Recebido 30/08/2024 08:09:14

10. ASSINANTE Divonei Gonçalves dos Santos Ciente 30/08/2024 11:37:55

11. ASSINANTE Divonei Gonçalves dos Santos Assinado 30/08/2024 11:47:24

P
ág

. 6
/8

 -
 P

ro
je

to
 d

e
Le

i O
rd

in
ár

ia
 n

º
16

99
/2

02
4

-
P

ro
t.

13
61

0/
20

24
 2

6/
09

/2
02

4
12

:2
3.

 E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

D
N

A
LD

O
 R

E
G

IO
 D

E
 L

IM
A

Para validar visite https://e-processos.camarauberlandia.mg.gov.br/conferir_assinatura e informe o código ED04-F4BB-F4CC-6928

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 E
dn

al
do

 R
ég

io
 d

e
Li

m
a.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
27

40
29

56
1/

13
44

6,
 P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 2/3

REQ 102791/2024
Fls. 3/8

P
ág

. 7
/8

 -
 P

ro
je

to
 d

e
Le

i O
rd

in
ár

ia
 n

º
16

99
/2

02
4

-
P

ro
t.

13
61

0/
20

24
 2

6/
09

/2
02

4
12

:2
3.

 E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

D
N

A
LD

O
 R

E
G

IO
 D

E
 L

IM
A

Para validar visite https://e-processos.camarauberlandia.mg.gov.br/conferir_assinatura e informe o código ED04-F4BB-F4CC-6928

Emerson Ferreira, nascido aos 29/12/ 1973, nascido em São Paulo , SP. Filho de João Reis

Ferreira e Vera Lucia Rosa.

Chegou em Uberlândia no ano de 1981. Nesta cidade desenvolveu todos seus estudos e

trabalhou em diversas empresas. Em 1991 serviu o exército no 36 Bimtz. Daí desenvolveu gosto

pelo Militarismo, tinha amor pela viação. Em 1995 retorna a São Paulo e estuda na Escola Telles

Pires, mas devido a acuidade visual, teve que desistir da carreira na Aeronáutica. Em setembro

de 1996 entra nas Fileiras da PMMG no curso de soldados, nesta cidade. Após formado presta

Curso de formação de oficiais e adentra pra Academia da Polícia Militar em Fev de 1998. É

declarado Aspirante a oficial em dezembro de 2001. Regressa a Uberlândia e desenvolve as

funções em várias unidades na cidade. Trabalhou na 169 Cia, 92 Cia, foi secretário do 32 BPM e

Coordenador do Copom.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 E
dn

al
do

 R
ég

io
 d

e
Li

m
a.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
27

40
29

56
1/

13
44

6,
 P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 3/3

REQ 102791/2024
Fls. 4/8

P
ág

. 8
/8

 -
 P

ro
je

to
 d

e
Le

i O
rd

in
ár

ia
 n

º
16

99
/2

02
4

-
P

ro
t.

13
61

0/
20

24
 2

6/
09

/2
02

4
12

:2
3.

 E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

D
N

A
LD

O
 R

E
G

IO
 D

E
 L

IM
A

Para validar visite https://e-processos.camarauberlandia.mg.gov.br/conferir_assinatura e informe o código ED04-F4BB-F4CC-6928

		2024-09-26T15:15:09+0000